
B. O. del E.—Núm. 104 30 abril 1976  8435

interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Aran
cel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente modificar el texto y derecho aran
celario de la posición treinta y nueve punto cero dos-G-dos.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria, de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día nueve de abril de mil nove
cientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Partida
arancelaria

Artículo Derecho
arancelario

39.02-G-2 Copolímeros de etileno-propileno 1 %

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a nueve de abril de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio,

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

8868 REAL DECRETO 925/1976, de 9 de abril, por el que 
se modifican las posiciones arancelarias 73.15-E-7-a 
(flejes) y 73.15-E-a-a (chapas).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza, 
en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Aran
cel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente modificar las posiciones arancela
rias setenta y tres punto quince-E-siete-a y setenta y tres punto 
quince-E-ocho-a.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día nueve de abril de mil nove
cientos setenta y seis,

DISPONGO:

Articulo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Partida
arancelaria

Artículo Derechos
arancelarios

73.15-E-7 flejes:

a - Laminados en caliente:

I - Los definidos en la nota com
plementaria 8 f):

a - Con un grueso igual o su-
perior a 9 mm........................

b - Con un grueso inferior a
9 mm........................................ .

Libre

15 %

Partida
arancelaria

Artículo Derechos
arancelarios

II - Los demás:

a - Con un grueso igual o su
perior a 9 mm.................. 15 %

b - Con un grueso inferior a 
9 mm. .................... .. 15 %

73.15-E-8 chapas:

a - Laminadas en caliente:

I - Las definidas en la nota com
plementaria 8 f):

a - Con un grueso igual o su
perior a 9 mm................... Libre

b - Con un grueso inferior a 
9 mm.................................... 15 %

II - Las demás:

a - Con un grueso igual o su
perior a 9 mm..................  15 %

b - Con un grueso inferior a
9 mm.................................... 15 %

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a nueve de abril de mil novecientos setenta 
y seis. 

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

8869 ORDEN de 29 de abril de 1976 sobre fijación del 
derecho compensatorio variable para la importa
ción de productos sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el artículo octavo del Decreto 3221/1972, 
de 23 de noviembre, y las Ordenes ministeriales de Hacienda 
de 24 de mayo de 1973 y de Comercio de 13 de febrero de 1975,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho compensatorio variable 
para las importaciones en la Península e islas Baleares de los 
productos que se indican es la que a continuación se detalla 
para los mismos:

Producto Partida arancelaria Pesetas
Tm. neta

Atún y los demás túnidos 
congelados ................................. 03.01 A 20.000

Atún y los demás túnidos 
frescos o refrigerados ....... Ex. 03.01 B-l 20.000

Boquerón, anchoa y demás 
engráulidos frescos ........... Ex. 03.01 B-l 20.000

Sardinas frescas ...................... Ex. 03.01 B-l 12.000 
Bacalao congelado ................... Ex. 03.01 C 15.000
Boquerón, anchoa y demás 

engráulidos congelados .... Ex. 03.01 C 20.000
Merluza y pescadilla conge

ladas ............................................. Ex - 03.01 C 15.000
Sardinas congeladas ............... Ex. 03.01 C 5.000
Bacalao ....................... .................... 03.02 A 5.000
Anchoa y demás engráulidos. Ex. 03.02 C 20.000
Langostas congeladas ............. Ex. 03.0 B-l 25.000
Cefalópodos frescos ................. 03.03 B-4 15.000
Cefalópodos congelados Ex. 03.03 B-5 15.000
Los demás crustáceos conge

lados ............................................ Ex. 03.03 B-5 25.000



8436_____________________________________________30 abril 1976_______________________B. O. del E.—Núm. 104

Segundo.—La validez de estos derechos será desde la fecha 
de publicación de la presente Orden hasta la entrada en vigor 
de los próximos que se establezcan.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de abril de 1976.

CALVO-SOTELO

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelaria e Importa-
  ción.

8870 ORDEN de 29 de abril de 1976 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de produc
tos sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el artículo octavo del Decreto 3221/1972, 
de 23 de noviembre, y la Orden ministerial de fecha 14 de 
diciembre de 1972,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho regulador para las impor- 
taciones en la Península e islas Baleares de los productos que 
se indican es la que a continuación se detalla para los mismos:

Producto Partida arancelaria Pesetas 
Tm. neta

Legumbres y cereales:

Garbanzos ................................... 07.05 B-l 10
Alubias .......................................... 07.05 B-2 10
Lentejas.......................................... 07.05 B-3 10
Cebada ........................................... 10.03 B               350 
Maíz ................................................ 10.05 B 704
Alpiste ................................... ....... 10.07 A 10
Sorgo .............................................. 10.07 B-2 528
Mijo ..................................................   Ex. 10.07 C 10

Harinas de legumbres:

Harinas de las legumbres se
cas para piensos (yeros, ha
bas, veza, algarroba y al- 
mortas) .............. ............... ....... Ex. 11.03 195

Harina de altramuz .............. Ex. 11.03 210

Semillas oleaginosas:

Semilla de cacahuete ........... 12.01 B-2 10
Haba de soja ...................... ....... 12.01 B-3 237

Alimentos para animales:

Harina, sin desgrasar, de
lino .............................................. Ex. 12.02 A 210

Harina, sin desgrasar, de
algodón ...................................... Ex. 12.02 A 240

Harina, sin desgrasar, de 
cacahuete .............................. . Ex. 12.02 B 300

Harina, sin desgrasar, de
girasol ........................................ Ex. 12.02 B 240

Harina, sin desgrasar, de 
colza ........................................... Ex. 12.02 B 240

Harina, sin desgrasar, de
soja ............................................. Ex. 12.02 B 300

Aceites vegetales:

Aceite crudo de cacahuete ... 15.07 A-2-a-2 10
Aceite refinado de cacahuete 15.07 A-2-b-2 10

Alimentos para animales:

Harina y polvos de carnes y 
despojos ..................................... 23.01 A 330

Torta de algodón ...................... 23.04 A 240
Torta de soja .............................. Ex. 23.04 B 300
Torta de cacahuete .................. Ex. 23.04 B 300
Torta de girasol ...................... Ex. 23.04 B 248

  Producto Partida arancelarla Pesetas
Tm. neta

Torta de cártamo ................. Ex. 23.04 B 210
Torta de colza .........................

Queso y requesón:

Ex. 23.04 B 210

Pesetas
   Emmenthal, Gruyère, Sbrinz 

Berkäse y Appenzell:

100 Kg. netos

Con un contenido mínimo de 
materia grasa del 45 por 
100 en peso del extracto 
seco y con una maduración 
de tres meses, como míni
mo, que cumplan las con
diciones establecidas por la
nota 1:

En ruedas normalizadas y 
con un valor CIF:_

— Igual o superior a 14.225 
pesetas por 100 kilogra
mos de peso neto e in
ferior a 15.784 pesetas 
por 100 kilogramos de
peso neto ...........................

— Igual o superior a 15.784
04.04 A-l-a-1 100

pesetas por 100 kilogra-
l00mos de peso neto ..........

En trozos envasados al va
cío o en gas inerte que 
presenten, por lo menos, la 
corteza del talón, con un 
peso superior a 1 kilogra
mo y un valor CIF:

— Igual o superior a 15.380 
pesetas por 100 kilogra
mos de peso neto e infe
rior a 16.974 pesetas por 
100 kilogramos de peso

04.04 A-l-a-2

neto ......................................
— Igual o superior a 16.974 

pesetas por 100 kilogra-

04.04 A-l-b-1 100

mos de peso neto ............

En trozos envasados al vacío 
o en gas inerte que pre
senten, por lo menos, la 
corteza del talón, con un 
peso en cada envase igual 
o inferior a 1 kilogramo y 
superior a 75 gramos y un 
valor CIF:

04.04 A-l-b-2   100

— Igual o superior a 16.095 
pesetas por l00 kilogra
mos de peso neto e infe
rior a 17.724 pesetas por 
100 kilogramos de peso

100neto ......................................
— Igual o superior a 17.724 

pesetas por 100 kilogra-

04.04 A-l-c-1

mos de peso neto ............ 04.04 A-l-c-2 100

Los demás

Quesos de Glaris con hierbas
(llamados Schabziger), in
cluso en polvo, fabricados 
con leche desnatada y adi
cionados de hierbas fina
mente molidas que cum
plan las condiciones esta-

    04.04 A-2 6.688

blecidas por la nota 2 ......

Quesos de pasta azul:

— Roquefort que cumplan 
las condiciones estable-

04.04 B

1

 cidas por la nota 2 ....... 04.04 C-l

1


